ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 марта 2022 года № 247-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской
области от 12 марта 2013 года № 81-пп

В соответствии со статьей 78 Бю джетного кодекса Российской
Федерации, Ф едеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Ф едерации», Ф едеральным законом от 29 ноября 2021 года
№ 384-ФЗ «О внесении изменений в Бю джетный кодекс Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Ф едерации и
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы
Российской Ф едерации в 2022 году», руководствуясь частью 4 статьи 66,
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 12 марта 2013 года № 81-пп «О бесплатном проезде отдельных категорий
граждан в Иркутской области в 2013 -  2024 годах» (далее -  постановление)
следующие изменения:

1) в пункте 4:
подпункт «а» после слова «законами» дополнить словами

«и законами»;
в подпункте «г» слова «социального развития, опеки и попечительства»

заменить словами «транспорта и дорожного хозяйства»;
в подпункте «д» слова «социального развития, опеки и

попечительства» заменить словами «транспорта и дорожного хозяйства»;
2) в Положении о бесплатном проезде отдельных категорий граждан в

Иркутской области в 2013 -  2024 годах и предоставлении из областного
бюджета субсидий в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по
пассажирским перевозкам, утвержденном постановлением:

в пункте 1:
абзац первый после слов «порядок предоставления субсидий,»

дополнить словами «а также результаты их предоставления,»;
абзац второй изложить в следующей редакции:

2

«Исполнительным органом государственной власти Иркутской
области, уполномоченным на предоставление субсидий в связи с оказанием
услуг по пассажирским перевозкам автомобильным транспортом общего
пользования по сезонным (садоводческим) марш рутам для отдельных
категорий граждан, является министерство транспорта и дорожного хозяйства
Иркутской области (далее -  уполномоченный орган).»;

дополнить новым третьим абзацем следующ его содержания:
«Исполнительным органом государственной власти Иркутской

области, уполномоченным на предоставление субсидий в связи с оказанием
услуг по пассажирским перевозкам железнодорожным транспортом
пригородного сообщения для отдельных категорий неработающих
пенсионеров, является министерство социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области (далее -  министерство).»;

абзац третий после слов «уполномоченного органа» дополнить словом
«, министерства»;

пункт 3 после слов «уполномоченного органа» дополнить словом
«, министерства»;

в абзаце втором пункта 4 1 слова «министерством транспорта и
дорожного хозяйства Иркутской области» заменить словами
«упол помоченным органом»;

в пункте 42:
в абзаце первом слова «уполномоченным органом» заменить словом

«министерством»;
в абзаце втором слова «уполномоченным органом» заменить словом

«министерством»;
в пункте 5:
в абзаце первом слова «уполномоченным органом» заменить словом

«министерством»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«б) реш ение о назначении «Бесплатный проезд на автомобильном

транспорте общего пользования по сезонным (садоводческим) маршрутам»,
выданное гражданину государственным учреждением Иркутской области,
подведомственным министерству и включенным в перечень, утвержденный
нормативным правовым актом министерства (далее -  учреждение), в
порядке, определяемом министерством.»;

в абзаце четвертом слова «уполномоченным органом» заменить словом
«министерством»;

в пункте 52 слова «уполномоченным органом» заменить словом
«м и I i истерством»;

подпункт «б» пункта 7 изложить в следующей редакции:
«б) реш ение о праве на бесплатный проезд на железнодорожном

транспорте пригородного сообщения в летний период, выданное в порядке,
определяемом министерством, территориальным подразделением
(управлением) министерства по месту ж ительства пенсионера
до I октября 2014 года либо расположенным по месту жительства
пенсионера учреждением после 1 октября 2014 года.»;

3

подпункт «б» пункта 8 изложить в следующ ей редакции:
«б) включение маршрута, по которому юридическое лицо,

индивидуальный предприниматель планирует осуществлять перевозку
пассажиров автомобильным транспортом общего пользования, в перечень
сезонных (садоводческих) маршрутов, который составляется
уполномоченным органом и доводится до службы по тарифам Иркутской
области (далее -  перечень маршрутов);»;

пункт 8 1 изложить в следующей редакции:
« 8 1. Проверка соответствия юридического лица, индивидуального

предпринимателя критериям, установленным подпунктами «д»
(за исключением проверок в отнош ении акционерных обществ),
«е» пункта 8 настоящ его Положения, осущ ествляется уполномоченным
органом самостоятельно.»;

пункт 122 изложить в следующей редакции:
«122. Результатом предоставления субсидий является перевозка

граждан в период действия соглашения.»;
в подпункте «а» пункта 13 слова «проверки соблюдения юридическим

лицом, индивидуальным предпринимателем условий, целей и порядка
предоставления субсидий» заменить словами «проверок, предусмотренных
пунктом 292 настоящ его Положения»;

пункт 141 изложить в следующей редакции:
«141. Стоимость проезда по i-му сезонному (садоводческому)

маршруту (Ст):
в случае осуществления перевозок по муниципальным маршрутам

регулярных перевозок -  стоимость проезда, рассчитанную по тарифу,
установленному органом местного самоуправления муниципального
образования Иркутской области, по межмуниципальным маршрутам
регулярных перевозок -  стоимость проезда, рассчитанную по тарифу,
установленному службой по тарифам Иркутской области (в случае
осуществления регулярных перевозок по регулируемому тарифу), или
усредненный тариф за одну поездку (пассажиро-километр) (в случае
осуществления регулярных перевозок по нерегулируемому тарифу).

Усредненный тариф за одну поездку (пассажиро-километр)
(Т) определяется следующим образом:

при осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам в соответствующем
муниципальном образовании Иркутской области усредненный тариф за одну
поездку (пассажиро-километр) (Т) определяется по формуле:

П

где:
T rc.i — нерегулируемый тариф, установленный i-м юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем при осуществлении перевозок по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым

4

тарифам в соответствующ ем муниципальном образовании Иркутской
области;

п -  количество юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,
осуществляющ их перевозки по муниципальным марш рутам регулярных
перевозок по нерегулируемым тарифам в соответствующ ем муниципальном
образовании Иркутской области;

при осуществлении перевозок по межмуниципальным маршрутам
регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам усредненный тариф за
одну поездку (пассажиро-километр) (Т) определяется по формуле:

ПГ —

п  ’

где:
TMM.i -  нерегулируемый тариф, установленный i-м юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем при осуществлении перевозок по
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым
тарифам;

п -  количество юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,
осуществляющ их перевозки по межмуниципальным маршрутам регулярных
перевозок по нерегулируемым тарифам.»;

пункты 142-  143 признать утратившими силу;
в пункте 151:
в абзаце первом слова «уполномоченный орган» заменить словом

«мини стерство»;
в абзаце втором слова «Уполномоченный орган» заменить словом

«М инистерство»;
в абзаце третьем слова «Уполномоченный орган» заменить словом

«М инистерство»;
в абзаце четвертом слова «уполномоченный орган» заменить словом

«министерство»;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«М инистерство отказывает полностью в подписании акта сверки

реестра учета электронных социальных проездных билетов, если реестр
учета электронных социальных проездных билетов не соответствует
установленной форме, о чем уведомляет информационно-технический центр
в течение трех рабочих дней со дня поступления в министерство
соо тветствующих документов с указанием причин отказа.»;

в абзаце шестом слова «уполномоченный орган» заменить словом
«министерство»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«М инистерство отказывает частично в подписании акта сверки реестра

учета электронных социальных проездных билетов в случае не
идентификации министерством граждан в качестве получивш их решение о
назначении «Бесплатный проезд на автомобильном транспорте общего
пользования по сезонным (садоводческим) марш рутам» с данными

5

автоматизированной информационной системы «Электронный социальный
регистр населения Иркутской области».»;

в абзаце восьмом слова «уполномоченный орган» заменить словом
«министерство»;

в абзаце девятом слова «уполномоченного органа» заменить словом
«министерства»;

в пункте 16 слова «, и согласованный с министерством транспорта и
дорожного хозяйства Иркутской области» исключить;

пункты 161 -  162 признать утративш ими силу;
в абзаце первом пункта 191 слова «уполномоченным органом» заменить

словом «министерством»;
в абзаце первом пункта 20 слова «уполномоченный орган» заменить

с л о в о м « ми н и стер с т в о »;
в абзаце первом пункта 21 слова «уполномоченный орган» заменить

словом «министерство»;
в пункте 2 1 1 слова «уполномоченный орган» заменить словом

«министерство»;
в пункте 22:
в абзаце первом слова «Уполномоченный орган» заменить словом

«М инистерство»;
в абзаце втором слова «уполномоченным органом» заменить словом

«министерством»;
в абзаце четвертом слова «уполномоченному органу» заменить словом

«министерству»;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«В случае согласования новых условий соглашения между

министерством и получателем заключается дополнительное соглашение к
соглашению в срок не позднее 10 рабочих дней со дня уменьш ения
министерству ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств.»;

подпункт «а» пункта 24 изложить в следующей редакции:
«а) наличие соглашения, включающего в том числе согласие

получателя на осуществление министерством и органами государственного
финансового контроля проверок, предусмотренных пунктом 292 настоящего
Положения;»;

в пункте 26:
в абзаце первом слова «уполномоченный орган» заменить словом

«министерство»;
в абзаце четвертом слова «уполномоченный орган» заменить словом

«министерство»;
в абзаце пятом слова «уполномоченный орган» заменить словом

«министерство»;
в пункте 28:
в абзаце первом слова «уполномоченным органом» заменить словом

«ми нмстерством»;
в абзаце втором слова «уполномоченным органом» заменить словом

«мини стерством»;

6

в пункте 2 8 1 слова «уполномоченный орган» заменить словом
«министерство»;

в пункте 29 после слов «уполномоченным органом» дополнить словом
«, министерством»;

пункт 292 изложить в следующей редакции:
«292. Уполномоченный орган, министерство осуществляют в

отношении перевозчиков автомобильным транспортом, получателей проверки
соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий,, в том числе в
части достижения результатов их предоставления. Органы государственного
финансового контроля осуществляют в отнош ении перевозчиков
автомобильным транспортом, получателей проверки в соответствии
со статьями 268' и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

пункт 30 признать утративш им силу;
приложение 6 изложить в новой редакции (прилагается);
приложение 7 изложить в новой редакции (прилагается);
приложение 10 изложить в новой редакции (прилагается);
приложение 11 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящ ее постановление подлежит официальному опубликованию

в общ ественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(w w w.pravo.gov.ru).

3. Настоящ ее постановление вступает в силу 1 апреля 2022 года.

П ервый заместитель Губернатора \Г
И ркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

Приложение 1
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 31 марта 2022 года № 247-пп

«П рилож ение 6
к Положению о бесплатном проезде
отдельных категорий граждан в
Иркутской области в 2013 -  2024 годах
и предоставлении из областного бюджета
субсидий в целях возмещения затрат в
связи с оказанием услуг по пассажирским
перевозкам

ОТЧЕТ
ОБ ОБЪЕМАХ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ ПО ПАССАЖИРСКИМ ПЕРЕВОЗКАМ

АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ПО СЕЗОННЫМ
(САДОВОДЧЕСКИМ) МАРШРУТАМ

(наименование перевозчика)

з а ____________________ год

(номер, число, месяц, год соглаш ения)

№  п/п №  и П ротяженност Стоимость Реквизиты Количеств Количество Размер
наименован ь марш рута

(км)
проезда по документа

об
о поездок граждан, субсидий

2

ие
марш рута

маршруту
(руб.)

установлени
и тарифа по
маршруту

воспользовавших
ся проездом (чел.)

(руб.) (гр. 4
х гр. 6)

1 2 -> 4 5 6 7 8

1.

2.

Итого

П еревозчик ________________  ______________________________________
(подпись) (фамилия, имя, отчество руководителя)

М .П. (при наличии)

Главный бухгалтер ________________  ___________________________________
(подпись) (фамилия, имя, отчество)».

Приложение 2
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 31 марта 2022 года Р 247-пп

«Приложение 7
к Положению о бесплатном проезде
отдельных категорий граждан в
Иркутской области
в 2013 -  2024 годах и предоставлении
из областного бюджета субсидий в
целях возмещения затрат в связи с
оказанием услуг по пассажирским
перевозкам

АКТ СВЕРКИ
РЕЕСТРА УЧЕТА ЭЛЕКТРОННЫХ СОЦИАЛЬНЫХ ПРОЕЗДНЫХ

БИЛЕТОВ НА ОСНОВЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЭЛЕКТРОННОГО
НОСИТЕЛЯ ПО СЕЗОННЫМ (САДОВОДЧЕСКИМ) МАРШРУТАМ В

ТЕЧЕНИЕ____________ 20___ГОДА ГРАЖДАНАМ

от «__ » __________ 20__года
№ _______

М ы, нижеподп и савшиеся

(фамилия, имя и (если имеется) отчество руководителя/заместителя руководителя
министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области

(далее -  министерство)

(фамилия, имя и (если имеется) отчество руководителя/заместителя руководителя
областного государственного автономного учреждения «Информационно-технический

центр Иркутской области»)
составили настоящ ий акт о том, что министерством в отношении

(наименование перевозчика)
проведена в электронной форме сверка реестра учета электронных
социальных проездных билетов на основе использования электронного
носителя (далее -  электронный социальный проездной билет),
использованных в течение ______________ 20___  года отдельными
категориями граждан, с данными автоматизированной информационной
системы «Электронный социальный регистр населения».

2

В список номеров электронных социальных проездных билетов, по
которым в т е ч е н и е ___________ 20___ года оказаны транспортные услуги по
электронным социальным проездным билетам, вклю чена информация на
______ электронных социальных проездных билетов, количество поездок по
которым составило  .

Из них по маршрутам:
№ ___ м арш рута_______количество поездок,_________ количество граждан;
№ ___ м арш рута_______количество поездок,_________ количество граждан;
№ ___ м арш рута______ количество поездок ,_________ количество граждан.

Идентифицировано в качестве получивш их реш ение о назначении
«Бесплатный проезд на автомобильном транспорте общего пользования по
сезонным (садоводческим) м арш рутам »__________человек.

Количество соверш енных поездок со ставл яет_______, в том числе по
маршрутам:
№ ___ м арш рута_______количество поездок,_________ количество граждан;
№ ___ м арш рута_______количество поездок,_________ количество граждан;
№ ___ м арш рута_______количество поездок,_________ количество граждан.

Руководитель/заместитель
руководителя областного
государственного автономного
учреждения «Информационно-
технический центр Иркутской
области» ___________  ___________________
М.П. (подпись) (фамилия, инициалы)

Руководитель/заместитель
руководителя министерства
М .П. (подпись) (фамилия, инициалы)».

Приложение 3
к постановлению Правительства Иркутской области
от 31 марта 2022 года № 247-пп

«П рилож ение 10
к Положению о бесплатном проезде отдельных категорий
граждан в Иркутской области в 2013 -  2024 годах и
предоставлении из областного бюджета субсидий в целях
возмещения затрат в связи с оказанием услуг по пассажирским
перевозкам

РАСЧЕТ
РАЗМЕРА СУБСИДИИ В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ В СВЯЗИ

С ОКАЗАНИЕМ ПЕНСИОНЕРАМ УСЛУГ ПО ПАССАЖИРСКИМ ПЕРЕВОЗКАМ
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫМ ТРАНСПОРТОМ ПРИГОРОДНОГО СООБЩЕНИЯ

З А _______________ ГОДА

Пункт
реализации
проездных

билетов

Зоны Количество выданных
пенсионерам бесплатных разовых

проездны х билетов

Произведенные перевозчиком затраты, руб. Размер субсидии,
руб.

Всего Туда Туда и обратно Всего по проездным
билетам (туда)

по проездным
билетам (туда

и обратно)

Итого:

2

(№ и дата соглашения)

! получатель ____________________________________________________

(подпись) (фамилия, имя, отчество руководителя)

Главный б ухгалтер____________________________________________________

(подпись) (фамилия, имя, отчество)

М.П.

М инистр/заместитель министра
социального развития, опеки и попечительства
И ркутской о б л а с т и ________________________________________________________

(подпись) (фамилия, имя, отчество)».

Приложение 4
к постановлению Правительства Иркутской области
от 31 марта 2022  года № 247-пп__________________________

«Приложение 11
к 11оложению о бесплатном проезде отдельных категорий граждан в
Иркутской области в 2013 -  2024 годах и предоставлении из
областного бюджета субсидий в целях возмещения затрат в связи с
оказанием услуг по пассажирским перевозкам

РЕЕСТР
КОЛИЧЕСТВА ВЫ ДАННЫ Х ПЕНСИОНЕРАМ  РАЗОВЫ Х ПРОЕЗДНЫ Х БИЛЕТОВ

НА ПРОЕЗД НА Ж ЕЛЕЗН О Д О РО Ж Н О М  ТРАНСПОРТЕ ПРИГОРОДНОГО СОО БЩ ЕН ИЯ З А __________ГОДА

№ п/п Наименование
станции

отправления

Наименование
станции

назначения

Протяженно
сть

маршрута
(км)

Количество выданных
проездных билетов

Затраты (исходя из количества
выданных билетов и стоимости

проезда по маршруту) (руб.)

Примечание

Всего Туда Туда и
обратно

Всего Туда Туда и
обратно

Итого:

Перевозчик____________________________________________________________
(подпись) (фамилия, имя, отчество руководителя)

Главный бухгалтер__________________________________________
(подпись) (фамилия, имя, отчество)

М.П.

Министр/заместитель министра
социального развития, опеки и попечительства
Иркутской о б л а с т и _______________________________________________

(подпись) (фамилия, имя, отчество)».